1

令和５年１月吉日

国立市長 永見 理夫 殿

国立市教育長 雨宮 和人 殿

国立市立国立第三小学校 PTA

会長 平井 愛

国立市立国立第三小学校 PTA 校内施設改善等に関する要望書

 日頃より、国立第三小学校児童の教育環境整備にご配慮いただき誠にありがとう

ございます。

 国立第三小学校の校内施設等の改善について、昨年、保護者に向けたアンケート

調査を行ったところ、様々な要望意見が寄せられました。寄せられた要望について

教職員と保護者の代表で現地確認・協議を行い、令和４年度の施設改善等に関する

要望書として下記のとおり提出させていただきます。

 昨年度から引き続きの要望もありますので、進捗状況を含めた内容を文書にてご

回答をいただくとともに、その内容につき早急に実現いただきますよう、よろしく

お願いいたします。

記

1. 校舎外の環境改善

・ほうかごキッズ開催日の増加

昨年に引き続いての要望です。

現在、週に二日開催していただいているほうかごキッズですが、子供たち

が安心して遊べる場所の提供として開催曜日の増加をお願いいたします。

雨天時の実施、夏季休暇実施回数の増加もお願いいたします。

図書館や児童館でのイベント等もありがたいのですが、そういった施設は

国立第三小学校においては校区内に少なく、また大きな公園も少ないです

ので、校区の状況を踏まえてご検討いただけますとありがたいです。

2. 校舎内の環境改善

・全トイレの洋式化、清掃回数の増加

 2

昨年度に引き続き、トイレに関する意見が多数ありました。

完全洋式化と、定期清掃回数の増加、そして特別清掃を年一回に増加して

いただきたく要望いたします。

3. その他の環境改善

・教育に関する要望

インターネットから様々な情報が取得できる昨今、歪んだ知識が先行しな

いためにもジェンダーレスや性教育をもっと取り入れていただきたいで

す。よろしくお願いいたします。

・PTA室の改善

校舎４階の PTA 室ですが、現在冷暖房設備がありません。そのため会議

など活動をするためには、毎回第一会議室をお借りしている状況です。先

生方との利用が重なりご迷惑をおかけすることもありますので、PTA室へ

の冷暖房の設置をお願いいたします。

・校庭への手洗い場設置

昨年に引き続き、中庭と校庭の間に手洗い場の設置を要望いたします。

現在中庭側にしか手洗い設備がないので、校庭の南側で怪我をした時など

も校舎側までかなり距離があります。中庭と校庭の間に手洗い場の設置の

必要性を感じております。

予算の関係で厳しい状況とは思いますが、特に昨年度からの引き続きの要望に

関しましては、対応状況をご確認のうえ、ぜひとも早急にご検討いただけます

ようよろしくお願いいたします。

以上